ATA DA 56ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 14/11/2015. 2

 3

Aos catorze dias do mês de novembro de dois mil e quinze, com início às 09 horas, 4

realizou-se a 56ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG), tendo como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, 6

Conselheiro Vice-presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira 7

Marília de Oliveira e Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias. 8

Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Anna Christina da Cunha M. Pinheiro, 9

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias, Elizabeth de Lacerda Barbosa, Felipe Viegas 10

Tameirão, Marcus Macedo da Silva, Maria da Conceição Novaes Caldas, Marília de 11

Oliveira, Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Roberto Chateaubriand Domingues e Túlio 12

Louchard Picinini Teixeira e os Conselheiros Suplentes: Cláudia Aline Carvalho 13

Espósito, Dalcira Ferrão, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, 14

Madalena Luiz Tolentino, Maria Tereza Almeida Granha Nogueira, Odila Maria 15

Fernandes Braga, e Stela Maris Bretas Souza. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi 16

verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes totalizando 10, tendo o 17

Plenário elevado à condição de Conselheiros Efetivos presentes, as Conselheiras 18

Cláudia Aline Carvalho Espósito, Dalcira Ferrão, Eriane Sueley de Souza Pimenta, 19

Érica Andrade Rocha, Madalena Luiz Tolentino. Justificativas de ausência: André 20

Amorim Martins, Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Cláudia Natividade, Deborah 21

Akerman, Délcio Fernando G. Pereira, Eliane de Souza Pimenta, Helena Abreu Paiva, 22

Leila Aparecida Silveira e Marisa Estela Sanabria Bourman justificaram ausência. COE: 23

O Conselheiro Délcio Fernando apresentou os seguintes pontos: Informe: Processo 24

001/10: Julgado pelo Conselho Federal de Psicologia que manteve a decisão do CRP-25

04, determinando a aplicação da pena de Censura Pública. Deliberação: Encaminhar à 26

Diretoria deste Conselho para efetivar a aplicação da respectiva penalidade. Pontos de 27

Pauta: Assuntos tratados: 1) Processo 006/13: Foi concedido adiamento até a próxima 28

Plenária, para a apresentação do relatório do pedido de reconsideração, pelo 29

Conselheiro Marcus Macedo da Silva. 2) Processo 009/13: Apresentação do relatório 30

pela Conselheira Stela Maris Bretas Souza, indeferindo o pedido de reconsideração 31

apresentado pela psicóloga processada. Deliberação: O Plenário aprovou com 08 32

(oito) votos a favor, 05 (cinco) abstenções. Dar ciência às partes. 3) Representação 33

020/12: O processo foi encaminhado ao Plenário para nomeação de relator do pedido 34

de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Odila Maria Fernandes Braga foi 35

nomeada relatora. 4) Processo 002/13: O processo foi encaminhado ao Plenário para 36

nomeação de relator do pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Anna 37

Christina da Cunha M. Pinheiro Vivas foi nomeada relatora. 5) Processo 008/13: O 38

processo foi encaminhado ao Plenário para nomeação de relator do pedido de 39

reconsideração. Deliberação: A Conselheira Maria Tereza de Almeida Granha 40

Nogueira foi nomeada relatora. 6) Processo 010/13: O processo foi encaminhado ao 41

Plenário para nomeação de relator do pedido de reconsideração. Deliberação: A 42

Conselheira Érica Andrade Rocha foi nomeada relatora. 7) Representação 012/14: 43

Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário 44

aprovou com 15 (quinze) votos a favor. Deliberação: dar ciência às partes. 8) 45

Representação 006/15: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da 46

denúncia. O Plenário aprovou com 15 (quinze) votos a favor. Deliberação: dar ciência 47

às partes e depois de encerrado deverá ser encaminhado para a Comissão de 48

Orientação e Fiscalização investigar a psicóloga. COF: 1) Evento sobre Psicologia e as 49

Práticas Integrativas e Complementares: O Conselheiro Túlio Picinini apresentou 3 50

novas opções de convidados/palestrantes para o evento sobre Psicologia e as Práticas 51

Integrativas e Complementares para avaliação de prioridades no convite para completar 52

a mesa. São eles: Prof. Nelson Filice de Barros, graduado em Ciências Sociais, 53

coordenador do Laboratório de Práticas Alternativas, Complementares e Integrativas 54

em Saúde (LAPACIS) da UNICAMP; Prof. Paulo Ferreira Bonfatt, psicólogo, doutor em 55

Epistemologia da Psicologia, professor titular do Centro de Ensino Superior de Juiz de 56

Fora; Heloísa Helena Monteiro Braga, coordenadora Política Estadual de Práticas 57

Integrativas e Complementares/PEPIC da Secretaria de Estado de Saúde de Minas 58

Gerais. O XIV Plenário ponderou que diante da especificidade da temática que a 59

própria COF avaliasse e estabelecesse a ordem de prioridade entre os nomes 60

propostos. 2) Credenciamento de sites: O Conselheiro Túlio Picinini apresentou parecer 61

aprovando o cadastro junto ao Sistema Conselhos do site 62

http://www.superacaopsicologia.com da psicóloga Leonor Natividade de Medeiros 63

Campos e pelo não cadastramento do site http://www.querofazerterapia.com da 64

psicóloga Marcela Rocha Aroeira, uma vez que não presta atendimento online, não 65

sendo necessário o cadastramento de acordo com a Resolução CFP Nº 11/2012. 66

Deliberação: O XIV Plenário aprovou e assinou os pareceres. Critérios para 67

participação em Seminários e Congressos: O Conselheiro Marcus informou que para 68

elaboração dos critérios foi enviado consulta aos CRP’s do Espírito Santo e Rio de 69

Janeiro, que não tinham critérios ou não responderam. O Conselheiro Marcus Macedo 70

entendeu como eventos, passíveis de representação: 1) Político: incluem-se Audiências 71

Públicas e demais eventos dos Governos Federal, Estadual e Municipal que abordem 72

temas afins ao Sistema Conselhos. Excluem-se destes eventos os de natureza político-73

partidário desvinculados das gestões públicas;  2) Cientifico: Incluem-se seminários, 74

congressos e palestras que abordem temas afins aos contemplados por GTs e 75

Comissões na atual gestão. 3) Eventos do sistema conselhos – Incluem-se os eventos 76

do próprio CRP/MG ou de outros CRs, bem como do CFP. – contemple Conselheiros,  77

e Colaboradores. A participação num dos tipos de eventos acima tipificados podem ser 78

nas seguintes formas: 1) Participação política; 2) Composição de mesa com direito a 79

fala, conforme solicitação da entidade organizadora do evento; 3) Palestrante, a partir 80

da solicitação da entidade organizadora do evento. 4) Apresentação de trabalho 81

resultante das ações desenvolvidas pelo GT e/ou Comissão. A deliberação de apoio 82

deve necessariamente seguir a seguinte sequência.  1) A solicitação de apoio deve vir 83

previamente indicada pelo GT e/ou Comissão que o solicitante faça parte; 2) A 84

indicação do GT e/ou Comissão deve ser encaminhada pelo respectivo coordenador 85

para análise e deliberação da Diretoria considerando-se os critérios acima; 3) Em caso 86

de veto por parte da Diretoria fica facultado ao solicitante ou Comissão/GT  solicitar 87

reconsideração e/ou encaminhamento para deliberação de análise e deliberação da 88

Plenária; 4) Casos não contemplados acima devem ser encaminhados para análise e 89

aprovação da Plenária. Em caso de deliberação de apoio fica o solicitante obrigado a 90

apresentar 10 dias após o evento relatório do mesmo devendo conter no mesmo a 91

articulação do evento com as ações do respectivo GT e/ou Comissão. O Conselheiro 92

Marcus Macedo apresentou ainda um formulário de solicitação de apoio de participação 93

em eventos a ser preenchido pelo solicitante. A Conselheira Tesoureira Marília de 94

Oliveira avaliou positivamente o critério de se passar pelo GT/Comissão respectiva para 95

análise. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand ponderou que o critério 96

relevância amplia demais a análise da pertinência do pedido. A Conselheira Tesoureira 97

Marília de Oliveira ressaltou a necessidade de avaliação financeira como um dos 98

critérios para que a Diretoria possa atender os vários pedidos que chegam das diversas 99

temáticas, o que acaba sobrecarregando o trabalho da tesouraria. A Conselheira Odila 100

Braga sugeriu avaliar a justificativa, caso seja pertinente pode ser enviado para análise 101

da Diretoria/Plenário, e ligações/vinculação com as causas políticas deste Plenário e a 102

importância de marcação da presença do CRP-04 em eventos de relevância nacional 103

http://www.superacaopsicologia.com/
http://www.querofazerterapia.com/

ou internacional para participar da discussão. A Conselheira Dalcira Ferrão pontuou a 104

dificuldade de análise pela Diretoria em virtude da subjetividade dos pedidos e 105

ressaltou a importância de avaliar as representações de cunho político norteados pelas 106

ações propostas no Planejamento Estratégico em determinados campos de atuação. O 107

Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand problematizou a questão de mandar 108

Conselheiro para participar como ouvinte e a dificuldade em encontrar Conselheiros 109

para efetuar a representação política em algumas temáticas. O Conselheiro Túlio 110

Picinini colocou que o critério de apresentação de trabalho foi importante em um 111

primeiro momento, mas que está inviabilizando alguns tipos de representação política, 112

pois nem toda temática o Conselheiro tem condição de escrever um trabalho por não 113

estar apropriado, mas que participa ou tem interesse na discussão. A Conselheira 114

Tesoureira Marília de Oliveira sugeriu como encaminhamento colocar como um dos 115

critérios o financeiro e a retirada da participação como ouvinte, utilizar o formulário 116

proposto e analisar a justificativa apresentada. O Conselheiro Presidente Roberto 117

Chateaubriand propôs a retirada da ida da solicitação para a Plenária em caso de 118

negativa pela Diretoria, uma vez que se a fundamentação for bem elaborada pela 119

Comissão/GT, a tendência é de aprovação da representação pela Diretoria. 120

Deliberação: O XIV Plenário aprovou a proposta de critério para participação em 121

eventos/congressos apresentado, solicitando a retirada da participação como ouvinte, 122

utilizar as ações propostas no Planejamento Estratégico como um dos critérios e a 123

manutenção do critério de apresentação de trabalho. Além do acréscimo do critério 124

financeiro que será providenciado pela Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira. 125

Solicitou ainda, que o Conselheiro Marcus Macedo envie a Diretoria o documento 126

corrigido para as providências necessárias. Calendário de reuniões Plenárias 2016: O 127

Conselheiro Roberto Chateaubriand informou que o critério geral para a marcação das 128

reuniões plenárias este ano foi o 4º final de semana e que para o próximo ano deve ser 129

avaliado as datas dos Pré-COREPs e eventos preparatórios. Foi solicitado também o 130

agendamento da data de realização do COREP para definição de local e demais 131

logísticas necessárias. Após discussão o Plenário definiu as datas de realização do 132

COREP nos dias 29/04 a 1º/05 e o calendário de reuniões Plenárias de 2016 com as 133

seguintes datas: Janeiro: 29 e 30/01; Fevereiro: 19 e 20/02; Março: 18 e 19/03; Abril: 15 134

e 16/04; Maio: 06 e 07/05; Junho: 17 e 18/06; Julho: 08 e 09/07; Agosto: 12 e 13/08; 135

Setembro: 16 e 17/09. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por aprovar o calendário 136

proposto. APAF de Dezembro/2015: O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 137

colocou a necessidade de levantamento de prioridades para discussão na próxima 138

Plenária para levar posição dentre os pontos de Pauta da APAF de Dezembro/2015. 139

Alguns dos pontos como o 3 - Psicologia na relação com a justiça e o 3.1 - Atendimento 140

trans vítimas de violência doméstica (este último a proposta é de levar um 141

posicionamento quanto a identidade trans) e o 9.6 - Laicidade e psicologia são temas 142

de interesse do Plenário. Além destes foi proposto que todos os(as) Conselheiros(as) 143

leiam os pontos de pauta e enviem com justificativa para o email da Diretoria aquele(s) 144

que deverão ser discutidos na Plenária e o(a) Conselheiro(a) que sugerir o ponto 145

subsidiará a discussão do mesmo na Plenária de Dezembro/2015.  Deliberação: O XIV 146

Plenário deliberou que os Conselheiros leiam a pauta e encaminhem as pautas que 147

deverão ser discutidas para definição de posição na Plenária de Dezembro/2015. 148

Posição sobre práticas com apresentação de pacientes em instituições psiquiátricas: A 149

Conselheira Odila Braga informou sobre as ações realizadas quanto à solicitação da 150

psicóloga Maria Helena Camargos referente à posição do CRP-04 quanto as práticas 151

com apresentação de pacientes em instituições psiquiátricas. Houve uma conversa com 152

ABEP, uma busca da memória do posicionamento do Sistema Conselhos sobre o 153

assunto e o encaminhamento de participar enquanto Comissão de Psicologia da Saúde 154

da reunião do dia 12/12 com os coordenadores de curso que acontecerá no CRP-04 de 155

09 às 16h. Após discussão foi proposto que o assunto retome na Plenária de 156

Dezembro/2015 para tomada de posição para levar ao evento com os coordenadores. 157

Deliberação: O XIV Plenário propôs ouvir os movimentos sociais ligados aos usuários 158

de saúde mental, os próprios pacientes e serviços envolvidos e trazer para posterior 159

discussão e tomada de posição na Plenária de Dezembro/2015. Reunião de 160

coordenadores de curso: A Conselheira Stela Maris informou que a reunião com os 161

coordenadores de curso terá quatro temas: estágio; ênfases; TCC e Licenciatura; 162

ensino, pesquisa e extensão. Quem palestrará sobre licenciatura será o psicólogo 163

Sérgio Cirino. Na oportunidade a Conselheira Elizabeth Lacerda esclareceu que todos 164

os eventos realizados pelo CRP serão considerados eventos preparatórios e que estes 165

não levarão propostas para o COREP. A Conselheira Elizabeth Lacerda encaminhará 166

documento com as propostas de trabalho para organização das atividades do COREP 167

para a Diretoria e posterior envio aos Conselheiros. 9º COREP: A Conselheira 168

Elizabeth Lacerda expôs a proposta de apresentação padrão a ser utilizada na Sede e 169

Subsedes sobre o 9º COREP nos eventos preparatórios, livres e pré-COREPs. O 170

Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand propôs que a ordem das informações 171

seja ordenada primeiramente sobre o COREP, por ser realizado pelo CRP-04 e suas 172

atividades acontecerem antes e posteriormente sobre o CNP. A Conselheira Elizabeth 173

Lacerda informou que o quantitativo de participantes do COREP será baseado no 174

número de psicólogos inscritos para saber um valor total entre psicólogos, convidados e 175

funcionários para abertura de licitação de local. O Plenário definiu a partir do último 176

COREP que o evento será para 450 participantes. Deliberação: O XIV Plenário 177

deliberou por fechar o número de participantes do COREP em 450 pessoas para 178

abertura de licitação do local e solicitou a Conselheira Elizabeth Lacerda encaminhe a 179

apresentação padrão com as correções propostas. Nada mais havendo a tratar, 180

encerrou-se a reunião, e eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias, lavrei a presente ata 181

que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo 182

Horizonte, 14 de novembro de 2015. 183

 184